Cassiodorus; a third from ps.-Athanasius' *De Trinitate*; and a fourth from Fulgentius' *Against the Arians*. The scribe was quite aware that this verse posed a textual problem. In the event he rejected these four possibilities in favour of a fifth, which conforms closely to that found in the Theodulphian recension, which he duly inserted into the margin of the text.<sup>71</sup> Scribal intervention of this sort was apparently the means by which the comma entered the biblical text. Generous critics like Westcott suggested that this happened "without any signs of bad faith."<sup>72</sup> Less generous critics argue that the comma was deliberately "helped" into the text in the struggles against heresies such as Sabellianism, Arianism and Adoptionism.

There is some evidence for this latter suggestion. From the late fourth century, early orthodox apologists cited the comma as evidence in their struggles against various heresies. We have already noted the appearance of the comma in the ps.-Athanasian *De Trinitate*. Fulgentius of Ruspe (c. 462/467-c. 527/533) used the comma vigorously and consistently against Sabellians and Arians. Fulgentius was well aware of the tradition of interpretation surrounding this passage, citing for example the *Tomus ad Flavium* by pope Leo the Great.<sup>73</sup> A

---

<sup>71</sup> Paris, BnF, ms lat. 13174 (late ninth century), 139v, cit. Berger, 1896, 104 (checked against original): "[A]UG[USTINUS]: Quoniam tres sunt qui testimonium dicunt in terra, spiritus aqua et sanguis, et hi tres unum sunt in Christo Ihesu; et tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, Pater Verbum et Spiritus, et hi tres unum sunt. ITEM: Hi sunt qui testificantur in caelo, Pater et Filius et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt [cf. CCSL 90, 164]. ATHANASIUS: Tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, Pater et Verbum et Spiritus, et in Christo Ihesu unum sunt. FULGENTIUS: Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo, Pater Verbum et Spiritus, et tres unum sunt." The reading given in the text of the Epistle (38r) is: "Quoniam tres sunt qui testimonium dant, spiritus aqua et sanguis, et tres unum sunt." A second near-contemporary hand has added "in terra" above the line after "dant," and the following words in the margin: "Et tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, Pater Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum [sunt]."

<sup>72</sup> Westcott, 1892, 202.

<sup>73</sup> Fulgentius Ruspensis, *Dicta regis Trasamundi et contra ea responsiones*, CCSL 91:93 (cf. PL 65:221-224): "In Patre ergo et Filio et Spiritu sancto unitatem substantiae accipimus, personas confundere non audemus. Beatus enim Iohannes apostolus testatur, dicens: *Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo, Pater, Verbum et Spiritus; et tres unum sunt*. Quod etiam beatissimus martyr Cyprianus, in epistula de unitate Ecclesiae confitetur, dicens: *Qui pacem Christi et concordiam rumpit, aduersus Christum facit; qui alibi praeter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit*. Atque ut unam Ecclesiam unius dei esse monstraret, haec confestim testimonia de scripturis inseruit: *Dicit Dominus: Ego et Pater unum sumus. Et iterum: De Patre et*